容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

关于深圳证券交易所

对安徽蓝盾光电子股份有限公司

《关于创业板上市委审议意见的落实函》的回复

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

中国·北京

1

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

关于深圳证券交易所

对安徽蓝盾光电子股份有限公司

《关于创业板上市委审议意见的落实函》的回复

深圳证券交易所：

根据贵所出具的《关于创业板上市委审议意见的落实函》的要求，容诚会计

师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“容诚”或“申报会计师”）对落实函提到

的需要申报会计师核查的问题进行了专项核查，现将有关问题的核查情况报告如

下：

除非另有说明，以下简称在本专项说明中的含义如下：

发行人、公司 指 安徽蓝盾光电子股份有限公司

申报会计师、会计师 指
容诚会计师事务所（特殊普通合伙）（原名：华普天健会计师

事务所（特殊普通合伙））

报告期 指 2017 年、2018 年和 2019 年

报告期各期末 /各报

告期末
指 2017 年 12 月 31 日、2018 年 12 月 31 日和 2019 年 12 月 31 日

元、万元 指 人民币元、人民币万元

如无特别说明，以下货币单位均为人民币元。

问题：

请发行人在招股说明书中按成本要素补充披露安装服务成本的相关情况。

请保荐人和申报会计师发表明确意见。

【回复】

公司安装服务成本主要包括环境监测、交通管理、气象观测领域项目的基础

设施费、调试检测费用以及运维项目的网络及电网费用等。

报告期内，公司安装服务的具体成本要素如下：

成本要素构成
2019年 2018年 2017年

金额 占比 金额 占比 金额 占比

基础设施费用 5,508.70 77.29% 7,773.55 86.25% 5,978.95 88.23%

网络及电网费用 1,296.13 2.23% 905.97 1.62% 467.80 3.00%

调试检测费用 172.92 18.39% 167.37 10.28% 210.07 7.00%

其他费用 149.68 2.10% 165.60 1.84% 119.58 1.76%

合计 7,127.42 100.00% 9,012.50 100.00% 6,776.39 100.00%

占主营业务成本

比例
14.84% 22.52% 21.77%

由于公司承接的项目均为定制项目，项目建设内容差异较大，因而安装服务

工作量也存在差异，2019 年的金额及占比下降，主要系 2019 年交通管理领域系

统集成及工程项目完工较少所致。

报告期内，公司各应用领域所提供的系统产品和系统工程项目需要在现场安

装调试、进行附属配套设施（如监测站房）的施工等，导致安装服务成本中，基

础设施费金额及占比较高。2019 年公司基础设施费较上年有所下降，主要原因

是 2019 年公司业务结构变化所致，2019 年公司交通管理领域收入减少，环境监

测和气象观测领域业务收入增加，交通管理领域业务收入以系统集成业务为主，

主要为道路的视频监控及交通管理，项目实施过程中存在较多的路面基础施工、

线路线缆铺设、管道安装、杆件安装等实施过程，而环境监测和气象观测领域主

要以销售仪器设备及系统和提供运维及数据服务为主，项目实施过程主要为仪器

设备的安装调试、监测站房的建设及运维网络的维护，相对于交通管理业务，基

础设施费较少。

安装服务成本中，另一主要成本为网络及电网费用，公司的交通、环境及气

象等监测仪器，需要通过网络实时进行数据的传输及监测，向网络通讯公司、电

3

力公司支付网络通讯费和电费。随着公司运维站点及区域的增加，网络通讯费、

电费也不断上升。

综上，公司报告期内安装服务成本的具体成本要素构成合理，与公司经营情

况相适应。

（二）主要核查程序

1、结合发行人行业和业务特点，分析发行人安装服务成本占比及变动情况，

并分析其合理性；获取发行人报告期安装服务供应商清单，了解报告期安装服务

供应商的构成及变动是否合理。

2、对报告期内主要安装服务供应商实施函证程序，对发生额的真实性、余

额的准确性进行核实。

3、获取并检查主要安装服务供应商的合同及业务资料，了解和检查对应的

服务内容、数量及费用变动是否与发行人经营业绩相匹配。

4、检查安装服务成本相关的业务资料，复核会计处理是否正确。

（三）核查意见

经核查，申报会计师认为：发行人报告期内安装服务成本的具体成本要素构

成合理，与发行人经营情况相适应。

（此页无正文，仅为容诚会计师事务所（特殊普通合伙）关于深圳证券交易所对

安徽蓝盾光电子股份有限公司《关于创业板上市委审议意见的落实函》的回复签

字页）

容诚会计师事务所              中国注册会计师：

（特殊普通合伙）                 （项目合伙人）

中国注册会计师：

中国·北京                   中国注册会计师：